
KISC IKT pakalpojumi Kultūras resora iestādēm

2025. gada 19. februāris



Kultūras resora iestādes

Iestāde Iestādes domēns 

1. Kultūras ministrija (KM) km.gov.lv

2. Nacionālais kino centrs (NKC) nkc.gov.lv

3. Latvijas Nacionālais arhīvs (LNA) arhivi.gov.lv

4. Kultūras informācijas sistēmu centrs (KISC) kisc.gov.lv

5. Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC) lnkc.gov.lv

6. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde (NKMP) nkmp.gov.lv

7. Memoriālo muzeju apvienība (MMA) mma.gov.lv

8. Latvijas Nacionālais mākslas muzejs (LNMM) lnmm.gov.lv

9. Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs (RVKM) rvkm.gov.lv

10. Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs (LEBM) lebm.gov.lv

11. Rakstniecības un mūzikas muzejs (RMM) rmm.gov.lv

12. Latvijas Nacionālais vēstures muzejs (LNVM) lnvm.gov.lv

13. Rundāles pils muzejs (RPM) rpm.gov.lv

14. Turaidas muzejrezervāts (TMR) tmr.gov.lv

15. Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) lnb.gov.lv

16. Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNERB) lnerb.gov.lv

17. Latvijas Mākslas akadēmija (LMA) lma.lv

18. Latvijas Kultūras akadēmija (LKA) lka.edu.lv

19. Jāzepa Vītola mūzikas akadēmija (JVMA) jvlma.lv

20. Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola (RDMV) rdmv.gov.lv

21. Nacionālā Mākslu vidusskola (NMV) nmv.gov.lv

22. Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskola (JMRMV) jmrmv.gov.lv

23. Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola (AKCMV) akcmv.gov.lv

24. Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskola (SBDMV) sbdmv.gov.lv

25. Ventspils Mūzikas Vidusskola (VMV) vmv.gov.lv

26. Valsts Kultūrkapitāla fonds (VKKF) kkf.lv

27. Jelgavas Mūzikas skola (JMV) jmv.gov.lv

28. Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola (LMMDV) lmmdv.gov.lv

29. Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola (LMMV) lmmv.gov.lv





IKT centralizācijas procesi Kultūras resorā

…
2010 – Visā resorā vienots - centralizēts Microsoft licenču iepirkums.
2012 – Virtualizēta serveru infrastruktūra, izveidota centralizēta datoru un datoru 
aktivāciju pārvaldība (SCCM, KMS u.c.).
2013 – Vienotas grāmatvedības sistēmas ieviešana Kultūras resorā (Viena Horizon 
datubāze 35 iestādes).
...
2015 – Vienota pamatlīdzekļu un inventāra uzskaites kodifikācija visās resora iestādēs 
(01P00025, 01I23456, 01N00245).
...
2020 – Microsoft Azure pakalpojumu izmantošanas uzsākšana.
...
2024 – IKT personāla centralizācija (Kultūras informācijas sistēmu centrs (KISC)).

2024 – Izveidota vienota IKT atbalsta sistēma.
2024 – Vienotas lietvedības sistēmas Namejs ieviešana visās Kultūras resora iestādēs.
…



IKT centralizācijas procesi Kultūras resorā

No 2024. gada 1. janvāra KISC ir Kultūras resora vienotā IKT pārvaldības 
organizācija, kas nodrošina centralizētu IKT resursu pārvaldības pakalpojumu 
sniegšanu visām Kultūras resora iestādēm.

Ieguvumi:

• Vienota pārvaldība:

✓ Visas iestādes darbojas pēc vienotiem principiem un standartiem, kas atvieglo IT sistēmu uzturēšanu un attīstību.
✓ Samazinās sadrumstalotība – iestādes vairs nestrādā katra ar saviem individuālajiem risinājumiem.

• Efektīvāka resursu izmantošana:

✓ Optimizēta aparatūras un programmatūras izmantošana.
✓ Iespēja veikt kopīgus iepirkumus, kas bieži nozīmē labākus cenu nosacījumus un izmaksu ietaupījumus.

• Datu drošība un stabilitāte:

✓ Vienoti drošības standarti un risinājumi, kas samazina datu noplūdes un kiberuzbrukumu riskus.
✓ Centralizēta uzraudzība un ātrāka reakcija uz incidentiem.

• Vienkāršāka problēmu risināšana:

✓ Centralizēts atbalsta dienests, kas nodrošina ātrāku palīdzību un problēmu novēršanu.
✓ Iestādēm nav jānodrošina savi IT speciālisti – tas kļūst par KISC atbildību.



Paldies! 



Mērķis

• Visiem Kultūras resora darbiniekiem radīt vienādas iespējas modernu IS un
datortehnikas lietošanā, bez piesaistes konkrētai darba vietas lokācijai.

• Radīt homogēnu, vienotu, saprotamu un ērtu darba vidi visiem Kultūras
resora darbiniekiem.

• Mazināt sistēmu uzturēšanas izmaksas un veidot efektīvu IKT sistēmu
pārvaldību.



Iekšējie uzdevumi:

Automātisku visu tehnisko darbību veikšanu, lai lietotāji uzreiz bez kavēšanās var 

uzsākt darbu tiklīdz tie pieņemti darbā.

Šim nolūkam bija nepieciešamas sekojošas lietas:

• automātiska lietotāja konta izveide vienotajā direktorijā, 

• automātiska licenču piešķiršana darbam dažādās IT sistēmās: Microsoft365, 

SharePoint, MS Teams, Horizon HoP, Namejs u.c.

• automātiska drukas iekārtu pievienošana - Azure (Universal) print tehnoloģija

Ieguvums:

• ir panākts maksimāli efektīvs IT personāla pielietojums, neizmantojot to 

vienveidīgu, laikietilpīgu tehnisko darbu veikšanā, 

• ir panākts efektīvs finanšu resursu izlietojums.



Sasniegtais: vienota personāla un 
grāmatvedības uzskaite

Vienota personāla un grāmatvedības sistēma visā Kultūras resorā (no 

2013.gada)

Horizon loma ļoti būtiska IKT centralizācijas procesu nodrošināšanā, jo satur drošu pamata 

informāciju par darbinieku, vai PL numuru, vai izveidot darba apliecību utt.



Sasniegtais: vienota PL un INV uzskaite

Vienota pamatlīdzekļu un inventāra uzskaites sistēma un vienots 
ikgadējās inventarizācijas process visā Kultūras resorā

Nr. Iestāde Pamatlīdzekļu uzskaitei

izmantojamais diapazons

Nemateriālo vērtību

uzskaitei izmantojamais

diapazons

Inventāra uzskaitei

izmantojamais diapazons

01 Kultūras ministrija 01P00001-01P99999 01N00001-01N99999 01I00001-01I99999

02 Nacionālais kino centrs 02P00001-02P99999 02P00001-02P99999 02P00001-02P99999

03 Memoriālo muzeju apvienība 03P00001-03P99999 03N00001-03N99999 03I00001-03I99999

04 Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 04P00001-04P99999 04N00001-04N99999 04I00001-04I99999

05 Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs 05P00001-05P99999 05N00001-05N99999 05I00001-05I99999

06 Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs 06P00001-06P99999 06N00001-06N99999 06I00001-06I99999

07 Rakstniecības un mūzikas muzejs 07P00001-07P99999 07N00001-07N99999 07I00001-07I99999

… … … … …



Sasniegtais: vienots inventarizācijas process

Vienots ikgadējās inventarizācijas process visā Kultūras resorā (no 2015.gada)

• Vienots un maksimāli lēts ikgadējās inventarizācijas process visā Kultūras 
resorā, izmantojot Android planšetes un rokas skenerus. 

• Visu inventarizācijas tehnisko procesu kopumā nodrošina viens darbinieks 
(datu eksports no Horizon uz inventarizācijas datubāzi, inventarizācijas 
planšetes sagatavošanu, inventarizēto datu atgriešana uz inventarizācijas 
datubāzi un tālāk uz Horizon).



Sasniegtais: Kontu izveide



Sasniegtais: Microsoft Entra ID

• Dati no vienotās lietotāju direktorijas Resora darbiniekiem automātiskā režīmā 

tiek sinhronizēti ar datiem vienotajā lietotāju mākoņdirektorijā.

• Vienotajā lietotāju mākoņdirektorijā ir vairāk kā 4000 Kultūras resora 

darbinieki, vairāk kā 4500 Kultūras resora skolēnu un studentu.

• Vienotā mākoņdirektorija ļauj lietotājiem izmantot dažādus resursus un 

pakalpojumus: Microsoft 365, SharePoint, OneDrive, MS Teams u.c.



Sasniegtais: Microsoft Entra



Sasniegtais: Licenču pārvaldība

Licenču piešķiršana lietotājiem tiek nodrošināta automātiski



Sasniegtais: E-pasts

E-pasta kaste darbiniekiem tiek izveidota automātiski, izmantojot 
lietotāja iestādes noklusēto domēnu, piemēram, lnkc.gov.lv



Sasniegtais: Dokumentu glabāšana

Visām 29 Resora iestādēm izveidota vienota dokumentu glabāšanas vieta 
SharePoint mākoņkrātuvē. 



Sasniegtais: Piekļuves atļaujas

Piekļuves dokumentiem ir strukturētas. Tās dalās pēc iestādēm un konkrētām 
iestādes struktūrvienībām. Uzsākot darbu konkrētā struktūrvienībā, lietotājs 
automātiski iegūst piekļuvi konkrētās nodaļas dokumentiem.



Sasniegtais: Lietotāju dokumenti OneDrive

Visi lietotāja dokumenti tiek sinhronizēti ar OneDrive datu glabātuvi, kas 

novērš datu pazušanu datora bojājumu vai pazaudēšanas gadījumā.



Sasniegtais: Iestādes intranets

Visām iestādēm ir iespēja veidot savas intranet vietnes



Sasniegtais: Iekārtu pārvaldība

Tiek realizēta un veidota uz vienotiem principiem bāzēta datoru un tālruņu pārvaldība



Sasniegtais: Programmu instalēšana

Vienota programmatūras izplatīšanas kārtība uz lietotāju datoriem



Sasniegtais: Atskaites

Vienota programmatūras izplatīšanas kārtība uz lietotāju datoriem



Sasniegtais: Monitorings, drošības prasības

Tiek veidotas vienotas Resora drošības prasības lietotājiem un pārvaldāmajām 

iekārtām, kopēja informācija par statusu 



Sasniegtais: Versiju pārvaldība

Lietojamo versiju kontrole un vienkārša automātiska pāreja uz citu datoru 

operētājsistēmas versiju, piemēram, MS Windows 11



Sasniegtais: Visma HoP visām iestādēm

HoP Kultūras resorā ir pieejams maksimāli plašā konfigurācijā. 

Ir veikta pamata HoP lietojuma konfigurācija.



Sasniegtais: Visma HoP visām iestādēm

Ar HoP lielu dokumentu aprites daļu iestādē var automatizēt: 

• darbinieku iesniegumus, atvaļinājumu, komandējumu 

pieteikumus,

• materiālo resursu uzskaiti, 

• darbinieku iepazīstināšanas ar iekšējām kārībām un 

noteikumiem utt. 



Sasniegtais: Vienota DVS Namejs

• Viena persona = viens konts

• Darbiniekiem automātiski piesaistās AD tiesību grupas



Sasniegtais: Vienots DVS Namejs

Vienota starpiestāžu dokumentu apmaiņa

KM IESTĀDES

Virza atbildi parakstīšanai

Gatavo iniciatīvas dokumentu 
uz KM veidlapas

KM uzdevums iestādes vadītājam



Sasniegtais: Kultūras resora vienotā IKT 
atbalsta sistēma

Uz Atlassian Jira Management bāzes ir izveidots Kultūras resora vienotā IKT atbalsta 

sistēma un problēmu pieteikšanas portāls, kurā Resora darbinieki var pieteikt IKT 

problēmas



Sasniegtais: Pieteikto problēmu risināšana

Pēc pieteikuma reģistrēšanas portālā, katram pieteikumam tiek piesaistīts 

problēmas risinātājs.



Sasniegtais: Pieteikto problēmu risināšana

Informāciju par pieteikuma izpildes gaitu pieteicējs saņem savā e–pastā:

• Informācija par pieteikuma reģistrēšanu.

• Informācija par pieteikuma statusa maiņu.

• Komentāri un jautājumi.

Tāpat visu informāciju par savu pieteikumu darbinieks var redzēt IKT 

atbalsta sistēmas portālā



Sasniegtais: Kultūras resora vienotā IKT atbalsta 
sistēmā pieteikto problēmu risināšana

IKT atbalsta sistēmas portāls sāka strādāt 2024.gada aprīļa beigās. 

2024.gadā portālā tika pieteikti vairāk kā 6000 pieteikumi, no tiem 
veiksmīgi atrisināti ir 90%.

Ap šo brīdi katru dienu portālā tiek reģistrēti vidēji 40–50 
problēmu pieteikumi.



Pakalpojumu sniegšanas līmeņi (SLA)*

Kritiska Augsta Vidēja Zema

Reakcija 1 stunda 4 stundas 4 stundas 4 stundas

Risināšana 4 stundas 8 līdz 16 
stundas

3 līdz 5 darba 
dienas

10 līdz 15 
darba dienas

* Var atšķirties pakalpojumiem, tabulā parādīts piemērs

Pakalpojuma darbības laiks: Darba dienās no 8:30–17:00.

Laiks, kad ir paredzēta pakalpojuma pieprasīšana un saņemšana:



Sasniegtais: Kultūras resorā vienots 
datortehnikas un lietojamās programmatūras 
iepirkums

• Datortehnika tiek pirkta centralizēti, tādējādi nodrošinot vienveidīgu 

datorparka izveidi, kas savukārt nodrošinot vienkāršu un viegli 

pārvaldāmu datortehnikas sagatavošanu un uzturēšanu:

✓ Pievienošana Intune jau ražojot, viedkaršu lasītāju, 4/5G 

modemu iekļaušana komplektācijā.

• Programmatūra tiek pirkt centralizēti tādējādi samazinot kopējās 

izmaksas uz apjomu kā arī administratīvās uz iegādi:

✓ Microsoft, Adobe, Avid, Tilde u.c.

✓ Ar šo arī tiek nodrošināta vienotu aktivācijas servisu uzturēšana 
visām iestādēm.



Pakalpojumu sasaiste





Pakalpojumi

• Biznesa atbalsta sistēmu uzturēšana Kultūras resora iestādēm

https://virsis.gov.lv/service-catalogue/39310

• Kultūras resora lietotāja darbstaciju un perifērās infrastruktūras 
uzturēšana

https://virsis.gov.lv/service-catalogue/44557

https://virsis.gov.lv/service-catalogue/39310
https://virsis.gov.lv/service-catalogue/44557


IS uzturēšana Kultūras resora iestādēm

Pakalpojums ietver:

• vienotu programmatūras pārvaldību;

• vienotu lietotāju kontu pārvaldību un tā izmantošanu resora IS;

• vienotu lietotāju e-pastu pārvaldību;

• vienotu dokumentu glabāšanas vietu;

• vienotu attālās saziņas platformu;

• centralizētu grāmatvedības programmatūru (Horizon, HoP) darbību un 
pārvaldību;  

• centralizētu dokumentu vadības programmatūras Namejs darbību un 
pārvaldību.



Kultūras resora lietotāju darbstaciju un 
perifērās infrastruktūras uzturēšana

Pakalpojums iestādēm ietver: 

• darbinieku darbstaciju pārvaldību; 

• darbam nepieciešamo lietotņu uzturēšanu;

• lietotāju piekļuves tiesību pārvaldību;

• tīkla uzturēšanu;

• perifēro iekārtu uzturēšanu;

• datortehnikas piegādi.



Sasniegtais - kopsavilkums

• Ir izveidota vienotā lietotāju direktorija resora darbiniekiem, vairāk nekā 4000 
darbinieku no 29 KM iestādēm.

• Lietotāju kontu izveide ir automatizēta un lietotāja konts tiek izveidots 
automātiski un automātiski arī tiek bloķēts darba attiecības izbeidzot.

• Aktuālie dati par darba attiecību uzsākšanu un beigšanu tiek iegūti no 
Centralizētās personāla un grāmatvedības sistēmas Horizon.

• Visas Kultūras resora iestādes ir pārceltas uz Microsoft 365 lietojumu 
(pārmigrēti tūkstoši Kultūras resora lietotāju e-pasta konti). 

• Visiem resora darbiniekiem ir ieviests MS Teams lietojums. 

• Visām Kultūras resora iestādēm ir sagatavotas SharePoint dokumentu 
glabāšanas vietas. 

• Kultūras resors ir pārgājis uz jaunu datortehnikas pārvaldības modeli no SCCM 
uz Intune, gatavojot uz visiem resora datoriem izplatāmo programmatūru. 

• Visā Kultūras resorā ir ieviesta vienota lietvedības sistēma Namejs, vienota 
lietotāju atbalsta sistēma utt. 



Paldies!
Niks Beļakovs,

KISC Tehnoloģiju departamenta direktors

19.02.2025., Rīga


	Default Section
	Slide 1: KISC IKT pakalpojumi Kultūras resora iestādēm
	Slide 2: Kultūras resora iestādes
	Slide 3
	Slide 4: IKT centralizācijas procesi Kultūras resorā
	Slide 5: IKT centralizācijas procesi Kultūras resorā
	Slide 6: Paldies! 😊 
	Slide 7: Mērķis
	Slide 8: Iekšējie uzdevumi:
	Slide 9: Sasniegtais: vienota personāla un grāmatvedības uzskaite
	Slide 10: Sasniegtais: vienota PL un INV uzskaite
	Slide 11: Sasniegtais: vienots inventarizācijas process
	Slide 12: Sasniegtais: Kontu izveide
	Slide 13: Sasniegtais: Microsoft Entra ID
	Slide 14: Sasniegtais: Microsoft Entra
	Slide 15: Sasniegtais: Licenču pārvaldība
	Slide 16: Sasniegtais: E-pasts
	Slide 17: Sasniegtais: Dokumentu glabāšana
	Slide 18: Sasniegtais: Piekļuves atļaujas
	Slide 19: Sasniegtais: Lietotāju dokumenti OneDrive
	Slide 20: Sasniegtais: Iestādes intranets
	Slide 21: Sasniegtais: Iekārtu pārvaldība
	Slide 22: Sasniegtais: Programmu instalēšana
	Slide 23: Sasniegtais: Atskaites
	Slide 24: Sasniegtais: Monitorings, drošības prasības
	Slide 25: Sasniegtais: Versiju pārvaldība
	Slide 26: Sasniegtais: Visma HoP visām iestādēm
	Slide 27: Sasniegtais: Visma HoP visām iestādēm
	Slide 28: Sasniegtais: Vienota DVS Namejs
	Slide 29: Sasniegtais: Vienots DVS Namejs
	Slide 30: Sasniegtais: Kultūras resora vienotā IKT atbalsta sistēma
	Slide 31: Sasniegtais: Pieteikto problēmu risināšana
	Slide 32: Sasniegtais: Pieteikto problēmu risināšana
	Slide 33: Sasniegtais: Kultūras resora vienotā IKT atbalsta sistēmā pieteikto problēmu risināšana
	Slide 34: Pakalpojumu sniegšanas līmeņi (SLA)*
	Slide 35: Sasniegtais: Kultūras resorā vienots datortehnikas un lietojamās programmatūras iepirkums
	Slide 36: Pakalpojumu sasaiste
	Slide 37
	Slide 38: Pakalpojumi
	Slide 39: IS uzturēšana Kultūras resora iestādēm
	Slide 40: Kultūras resora lietotāju darbstaciju un perifērās infrastruktūras uzturēšana
	Slide 41: Sasniegtais - kopsavilkums
	Slide 42


